
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  27.06.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

5 июня 2012 г. № 57 

Об установлении перечня продукции, представляющей 
потенциальную опасность для жизни и здоровья 
населения, и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

На основании абзаца тринадцатого статьи 1 и абзаца двадцать второго статьи 14 
Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах 
Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики 
Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень продукции, представляющей потенциальную опасность для 
жизни и здоровья населения, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 октября 

2003 г. № 44 «Об утверждении перечня химических и биологических веществ, материалов 
и изделий из них, продукции производственно-технического назначения, товаров для 
личных (бытовых) нужд, продовольственного сырья и пищевых продуктов, а также 
материалов и изделий, применяемых для производства, упаковки, хранения, 
транспортировки, продажи, иных способов отчуждения продовольственного сырья и 
пищевых продуктов и их использования, подлежащих государственной гигиенической 
регламентации и регистрации» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2003 г., № 119, 8/10090); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 декабря 
2004 г. № 47 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 8 октября 2003 г. № 44» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2005 г., № 19, 8/12035); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 сентября 
2008 г. № 152 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 8 октября 2003 г. № 44» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 238, 8/19554); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 января 
2009 г. № 9 «Об утверждении перечня химических и биологических веществ, материалов 
и изделий из них, продукции производственно-технического назначения, товаров для 
личных (бытовых) нужд, продовольственного сырья и пищевых продуктов (за 
исключением продукции собственного производства организаций общественного 
питания), материалов и изделий, применяемых для производства, упаковки, хранения, 
транспортировки, продажи, иных способов отчуждения продовольственного сырья и 
пищевых продуктов, подлежащих государственной санитарно-гигиенической экспертизе, 
и внесении изменений и дополнения в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 29 сентября 2008 г. № 152» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2009 г., № 80, 8/20489). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2012 г. 
  

Министр В.И.Жарко 



 2 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
05.06.2012 № 57 

ПЕРЕЧЕНЬ 
продукции, представляющей потенциальную опасность для жизни и здоровья 
населения 

1. Минеральная вода (природная столовая, лечебно-столовая, лечебная), 
бутилированная питьевая вода, расфасованная в емкости (в том числе для использования в 
детском питании). 

2. Тонизирующие напитки. 
3. Алкогольная продукция, слабоалкогольная продукция, пиво. 
4. Специализированные пищевые продукты, в том числе продукты детского питания, 

продукты для беременных и кормящих женщин, продукты диетического (лечебного и 
профилактического) питания, продукты для питания спортсменов (далее – 
специализированные пищевые продукты). 

5. Биологически активные добавки к пище, сырье для производства биологически 
активных добавок к пище. 

6. Органические продукты. 
7. Пищевые продукты, полученные с использованием генно-инженерно-

модифицированных (трансгенных) организмов, в том числе генетически 
модифицированные микроорганизмы. 

8. Пищевые добавки, комплексные пищевые добавки. 
9. Ароматизаторы, растительные экстракты в качестве вкусоароматических веществ 

и сырьевых компонентов. 
10. Стартовые культуры микроорганизмов и бактериальные закваски, 

технологические вспомогательные средства, в том числе ферментные препараты. 
11. Косметическая продукция; средства и изделия гигиены полости рта. 
12. Средства дезинфекции, дезинсекции и дератизации, за исключением указанных 

средств, применяемых в ветеринарии. 
13. Товары бытовой химии. 
14. Потенциально опасные химические и биологические вещества и 

изготавливаемые на их основе препараты, представляющие потенциальную опасность для 
человека (кроме лекарственных средств), индивидуальные вещества (соединения) 
природного или искусственного происхождения, способные в условиях производства, 
применения, транспортировки, переработки, а также в бытовых условиях оказывать 
неблагоприятное воздействие на здоровье человека и окружающую природную среду. 

15. Материалы, оборудование, устройства и другие технические средства 
водоподготовки, предназначенные для использования в системах хозяйственно-питьевого 
водоснабжения. 

16. Предметы личной гигиены для детей и взрослых. 
17. Предметы детского обихода до трех лет: посуда и изделия, используемые для 

питания детей, предметы по гигиеническому уходу за ребенком. 
18. Одежда для детей (первый слой). 
19. Изделия, предназначенные для контакта с пищевыми продуктами (кроме посуды, 

столовых принадлежностей, технологического оборудования). 
 


